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ÚVOD

1.1 Předmět práce

Předmětem této disertační práce je problematika soukromoprávní ochrany slabší

smluvní strany. Větší důraz na ochranu slabší smluvní strany představuje jeden

z nejvýraznějších vývojových trendů v soukromém právu v posledních desetiletích.

Hovoří se dokonce o tom, že „tendence k ochraně slabší kontraktační strany ovládly

soukromé právo evropských právních řádů“.1

Uvádí se, že kolem devadesáti pěti procent všech smluv je dnes uzavíráno mezi

podnikateli navzájem nebo mezi podnikateli a spotřebiteli (nepodnikateli).2 Klasické

smluvní závazkové právo s jeho obecnými principy (založené zejména na zásadě

autonomie vůle a principu pacta sunt servanda) přitom bylo vytvořeno primárně pro vztahy

mezi dvěma nepodnikateli (které však v reálném životě představují pouhých pět procent ze

všech uzavřených smluv). To vyvolává otázku, zda je vůbec nadále udržitelné pokládat

ustanovení adresující práva a povinnosti smluvních stran u smluv uzavřených mezi

podnikateli nebo mezi podnikateli a spotřebiteli za určitou výjimku z „obecného“

smluvního práva, když v reálném životě tyto smlouvy výrazně převažují. U smluv

uzavíraných mezi podnikateli a nepodnikateli je potřeba ochrany slabší smluvní strany

výrazně vyšší než v „obecném“ smluvním závazkovém právu. Integrace ochranářských

aspektů do „obecného“ smluvního závazkového práva je velkou výzvou pro další vývoj

evropského soukromého práva.

Problematika právní ochrany slabší smluvní strany však není výhradní doménou

tzv. spotřebitelského práva. Problém rizika zneužití silnější pozice na úkor slabšího vzniká

nejen u smluv uzavíraných mezi dodavatelem (podnikatelem) a spotřebitelem, ale i mezi

dodavateli (podnikateli) navzájem a v neposlední řadě (na což se občas zapomíná) i ve

smluvních vztazích mezi nepodnikateli. Ochrana slabší smluvní strany je tak obsažena

i v mnoha tradičních právních institutech (z nichž některé jsou v našem současném

1 Viz Selucká, M. Ochrana spotřebitele v soukromém právu. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, str. 9,
Hurdík, J. Hrušáková, M., Fiala, J. Úvod do soukromého práva. 2. vydání. Brno: Masarykova univerzita,
2002, str. 80.
2 Viz Lurger, B. The „Social“ Side of Contract Law and the New Principle of Regard and Fairness. In
Towards a European Civil Code. 3. vydání. Kluwer Law International, 2004, str. 278.
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soukromém právu obsaženy, jiné zažívají určitou renesanci a navrhuje se jejich

znovuzavedení). Stále více se ochrana slabší smluvní strany prosazuje rovněž v podobě

obecného principu smluvního závazkového práva.

Důkazem uvedeného trendu v současném českém právu (jakož i dokladem

o aktuálnosti tématu naší práce) je rekodifikace soukromého práva v čele s přípravou

nového občanského zákoníku.3 K. Eliáš uvádí, že „staví-li si platný občanský zákoník do

čela zásadu rovnosti (§ 2 odst. 2), staví osnova proti tomu na první místo autonomii vůle (§

2), jakož i zásadu naeminem leadere se zvláštním důrazem na ochranu slabší strany“.4

1.2 Cíle práce, pracovní metody a hypotézy

Níže uvedené cíle naší práce vycházejí do určité míry ze skutečnosti, že téma

ochrany slabší smluvní strany jako takové dosud nebylo v české právní literatuře

dostatečně zpracováno,5 přestože, jak jsme uvedli výše, důraz na ochranu slabší smluvní

strany představuje jeden z nejvýraznějších trendů moderního soukromého práva.

Cílem naší práce bude v první řadě vymezit pojem slabší smluvní strany, obecné

předpoklady její právní ochrany, místo ochrany slabší smluvní strany v systému

zásad (principů) soukromého (smluvního) práva a základní prostředky její právní

ochrany.

Dalším cílem naší práce bude vymezit okruh nejvýznamnějších6

3 V rovině práva veřejného lze jako důkaz o tomto trendu uvést např. přijetí zákona č. 395/2009 Sb.,
o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských produktů a jejím zneužití.
4 Viz Eliáš, K. Reforma soukromého práva aktuálně: Do Evropy! Právní rozhledy 12/2008.
5 Nejsme si vědomi žádné monografie, která by na téma ochrany slabší smluvní strany jako takové byla u nás
publikována (nepočítáme-li práce zabývající se spíše konkrétní právní oblastí, která spadá pod problematiku
ochrany slabší smluvní strany, jako např. práce na téma ochrany spotřebitele, ochrany nájemce bytu, apod.).
Tématu ochrany slabší smluvní strany jako takovému je věnován relativně malý počet prací i v rámci
odborných časopisů (viz seznam literatury v závěru naší práce). Z kvalifikačních prací lze zmínit diplomovou
práci M. Selucké „Ochrana slabší strany vztahu jako princip soukromého práva“, obhájenou v roce 2004 na
Právnické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně a diplomovou práci M. Vintrové „Obchodní závazkové
vztahy a ochrana slabší smluvní strany“, obhájenou v témže roce na téže fakultě.
6 Je třeba zdůraznit, že kromě institutů, kterými se zabýváme v této práci, lze jistě v našem právním řádu
identifikovat řadu dalších příkladů, kdy právní úprava považuje jednu stranu z určitého důvodu za hodnou
ochrany, za slabší smluvní stranu. Cílem této práce v žádném případě není identifikovat veškeré takové
instituty a provést jejich rozbor, ale (jak uvádíme výše) pouze ty z nich, které z hlediska tématu naší práce
považujeme za nejvýznamnější. Výjimku představuje problematika ochrany zaměstnance, která je předmětem
samostatného odvětví práva (pracovního práva) a kterou se v naší práci s ohledem na rozsah této
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soukromoprávních hmotněprávních institutů,7 u nichž se v platném českém právu

ochrana slabší smluvní strany projevuje a provést jejich analýzu, a to zejména z toho

hlediska, zda daná právní úprava plní svůj účel ochrany slabší smluvní strany

a nepřiměřeně nezasahuje do jiných hodnot chráněných právem (právních principů)

a navrhnout případné změny de lege ferenda.

Naším cílem bude rovněž provést analýzu právní ochrany slabší smluvní strany

obsaženou v návrhu nového občanského zákoníku a navrhnout případná doplnění či

změny v tomto návrhu, a přispět tak k diskusím o podobě nového českého

soukromoprávního kodexu ohledně otázky, jakým způsobem by v novém občanském

zákoníku měla být upravena problematika ochrany slabší smluvní strany,

V neposlední řadě bude naším cílem posoudit možnosti ochrany slabší smluvní

strany ve vztazích mezi podnikateli.

Dosáhnout stanovených cílů se budeme snažit použitím především metody

abstrakce, logické analýzy a syntézy, indukce a dedukce. V naší práci užíváme metody

jazykového, logického, systematického, teleologického, jakož i historického

a komparatistického právního výkladu. Ke sběru dat použijeme metodu zkoumání

dokumentů, zejména právních předpisů,8 odborné právní literatury a judikatury, včetně

zahraničních a evropských pramenů.

V souvislosti se stanovenými cíly vycházíme v naší práci z následujících

pracovních hypotéz:

1) Platný právní řád slabší smluvní stranu nedefinuje a neobsahuje ani žádné obecné

ustanovení, z něhož by bylo možné dovodit, jaké předpoklady musí být splněny k tomu,

aby byla slabší smluvní straně poskytnuta právní ochrana. Jak pojem slabší smluvní strany,

problematiky (jakož i s ohledem na rozsah naší práce) blíže nezabýváme, přestože ochranu zaměstnance je
možné považovat za významný příklad ochrany slabší smluvní strany.
7 V naší práci se zabýváme zásadně hmotněprávní ochranou slabší smluvní strany. V této souvislosti je však
třeba souhlasit s tím, že „sebelepší hmotněprávní zakotvení principu rovnosti a ochrany slabšího je neefektivní
a ztrácí svůj význam, pokud se jich dotyčný subjekt nemůže domoci včas soudní cestou“ (Matějka, D. Nad
problematikou rovnosti stran v oblasti smluvního obchodního práva in Princip rovnosti a princip ochrany
slabšího. Sborník vědecké konference. Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, 2003, str. 73).
8 Text práce je dokončen dle právního stavu ke dni 30.3.2011. Analyzovaná úprava ochrany slabší smluvní

[…]


stanovených cílů a zda došlo k potvrzení pracovních hypotéz.
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SUMMARY

The thesis “Ochrana slabšího ve smluvních závazkových vztazích” (“Protection of

Weaker Contractual Party”) is devoted to the issue of legal protection of weaker contractual

parties in private law. Emphasis on the protection of the weaker contractual parties

represents one of the most significant trends in modern private law. Despite this fact, the

issue of protection of weaker contractual parties as such has not been analyzed by authors

of Czech legal literature sufficiently so far and even foreign literature focusing on the issue

is not too prevalent.

The issue of legal protection of weaker contractual parties is not an exclusive

domain of consumer law. Problems resulting from positions of different strength

(bargaining power, inequality) of contractual parties occur not only in connection with

contracts entered into between business entities and consumers (non-business entities), but

also mutually between business entities and, last but not least, in connection with contracts

entered into between consumers (non-business entities).

Protection of weaker contractual parties is contained in various legal institutions,

some of which can be described as traditional, other are almost exclusively achievement of

modern contract law. Recently, the protection of weaker contractual parties has been

developing (more or less) in the direction of a general principle of contract law.

As regards Czech law, recent developments have led to renaissance of protection of

weaker contractual parties, mainly because of upcoming recodification of Czech private

law. The draft of the new Czech Civil Code emphasizes the principle of contract freedom

balanced with principle of protection of weaker contractual parties in lieu of principle of

equality which was emphasized by “socialistic” Civil Code of 1964 (which is still in force

in amended form in the Czech Republic). Therefore, a substantial part of the thesis focuses

on analysis of this (for the future development of Czech private law crucial) legislative

work from the point of view of protection of weaker contractual parties. The author

identifies (where necessary or appropriate) amendments to the draft of the new Civil Code

which would be, under his opinion, recommended to make.

The aims of the thesis are as follows:

a) to define the term “weaker contractual party” and the general prerequisites of its
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legal protection;

b) to define the status of the protection of weaker contractual parties within the system

of principles of contract law;

c) to define main means of protection of weaker contractual parties;

d) to specify the main legal institutions of substantive private law addressing the legal

protection of weaker contractual parties and analyze such legal institutions from the

point of view of whether the respective legal regulation fulfills its purpose of

protecting the weaker contractual parties and whether the regulation interferes

unreasonably with other values protected by law (other legal principles, such as

principle of contractual freedom or pacta sunt servanda) and make legislative

proposals de lege ferenda (where necessary or appropriate).

e) to analyze the protection provided to weaker contractual parties in the draft of the

new Czech Civil Code and to make (where necessary or appropriate) legislative

proposals de lege ferenda (to contribute to current discussions about the content of

the proposed new Civil Code as regards the issue how the protection of weaker

contractual parties should be addressed in the Civil Code.

f) to assess the possibilities of protecting weaker contractual parties in contractual

relations between business entities.

The working hypotheses formulated by the author in connection with the above

aims of the thesis are as follows:

a) The current Czech law does not define the “weaker contractual party” and does not

contain any general provision, according to which it would be possible to deduce

what prerequisites must be met so that the weaker contractual party may be granted

legal protection. The term “weaker contractual party” as well as the prerequisites of

its legal protection can be determined only approximately.

b) The protection of weaker contractual parties can be regarded as principle of private

law, which, however, is not general in nature but has relevancy only where the

legislature grants the weaker contractual party specific legal protection.

c) There can be found examples in current private law, where the protection of weaker
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contractual parties is granted in a way that is not optimal in terms of the purpose

pursued by the legislation or in terms of degree of interference with other values

protected by law (other legal principles) and should be therefore amended de lege

ferenda.

d) The draft of the new Civil Code provides for number of new legal institutions

protecting the weaker contractual parties which, on one hand, represent a positive

change compared to the existing legislation, however, on the other hand, also

include several interpretative ambiguities which could cause problems in practice.

Therefore, the system of protection of weaker contractual parties proposed in the

draft of the new Civil Code should be subjected to more thorough analysis yet and

(where necessary or appropriate) amendments to the draft of the new Civil Code

should be made.

e) Protection of weaker contractual parties in connection with contracts entered into

between business entities is applied only to a very limited extent in existing Czech

private law.

The thesis is composed of nine chapters:

After the introduction, the second chapter attempts to define the term “weaker

contractual party” and the general prerequisites of its legal protection.

The third chapter concerns the issue of legal principles. Firstly, the issue of legal

principles is addressed in general. Secondly, the chapter analyzes whether the protection of

weaker contractual parties may be regarded as a principle of private (contractual) law,

defines the status of the protection of weaker contractual parties within the system of

principles of contract law and suggests possible approach to solution of mutual conflicts

between such legal principles and the (principle of) protection of weaker contractual

parties.

The fourth chapter analyzes firstly the issue, whether the legal protection of weaker

contractual parties should primarily be subject to private, or public law. Secondly, the

chapter defines main means of protection of weaker contractual parties in private law.

The fifth chapter deals with traditional legal institutions of current substantive

private law addressing the legal protection of weaker contractual parties (protection of
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minors, persons suffering from mental disease, persons acting in distress), including also

their comparison with the draft of the new Civil Code.

The sixth chapter focuses on protection of tenants and the following seventh chapter

on protection of consumers as weaker contractual parties. Both chapters analyze protection

granted under current law as well as protection provided by the draft of the new Civil Code.

The eighth chapter provides analysis of new legal institutions protecting the weaker

contractual parties proposed in the draft of the new Civil Code (general protection of the

weaker contractual parties, laesio enormis, usury, standard form contracts, etc.). The last

chapter is concerned with protection of weaker contractual parties in contractual relations

between business entities.

In the conclusion, the author summarizes its views and recommendations and

evaluates whether the aims of the thesis were attained and whether the working hypotheses

formulated in connection with the aims of the thesis, turned out to be correct.