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Jiří Zapletal: Ochrana slabšího ve smluvních závazkových vztazích.

Práce je zaměřena na problematiku ochrany slabší strany v závazkových vztazích, jejíž
právní úprava se v současné době stále rozvíjí a jejíž význam je jak z hlediska praxe tak
z hlediska teoretického základu této úpravy vysoký. Každá práce v tomto směru je proto
záslužná a předložená práce, vzhledem ke své úrovni podle mého názoru přispěje k hlubšímu
chápání této problematiky a může napomoci k správnému výkladu platných ustanovení i jako
podklad pro budoucí legislativní práce.

Práce je rozvržena do deseti kapitol tak, že po úvodu je uvedena úvaha o pojmu slabší
smluvní strany a principech smluvního práva a ochrany slabší smluvní strany, dále se uvádějí
prostředky právní ochrany slabší smluvní strany a na to navazují další kapitoly, v nichž se
rozebírá ochrana slabší smluvní strany v jednotlivých případech které jsou obsahem
jednotlivých právních úprav, a to ochrana nezletilého, osoby s duševní poruchou a osoby
jednající v tísni jako slabší smluvní strany, ochrana nájemce bytu jako slabší smluvní strany,
ochrana spotřebitele jako slabší smluvní strany, která je dále rozčleněna na různé druhy
spotřebitelských smluv. V dalších kapitolách pak disertant přechází na rozbor nových institutů
na ochranu slabší smluvní strany v návrhu nového občanského zákoníku a speciálně pak uvádí
ochranu slabšího podnikatele. Dílčí závěry uvedené v jednotlivých kapitolách pak shrnuje
v závěru práce. Toto rozvržení probírá systematicky uspořádaně celý rozsah problematiky, jak
byla v úvodu vymezena, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. V práci a jejích
závěrech je vyčerpána celá problematika, kterou si disertant zvolil.

K práci disertant shromáždil v odpovídajícím rozsahu odbornou literaturu a prokazuje, že
s ní zachází podle pravidel teoretické práce, citace odpovídají zvyklostem.

Z hlediska stylistického je práce na dobré úrovni, disertant formuluje jasně a
v odpovídajícím rozsahu komentuje platnou úpravu a uvádí své názory na navrhovanou
úpravu nového občanského zákoníku s uvedením konkrétních návrhů některých úprav
ustanovení navrhovaných v novém občanském zákoníku. Je možno připomenout, že
v některých případech pokud jde o uvedení platné úpravy a jejího přijatého výkladu se
omezuje na souhlas bez bližšího rozvedení důvodů, které ho k tomu vedly, naopak však je
nutno kladně hodnotit, že závěry a návrhy k úpravám nově navrhovaných ustanovení jsou
rozvedeny a dobře zargumentovány. Podle mého názoru tak je třeba vyvození závěrů
z rozboru platné a připravované úpravy hodnotit jako originální a podložené, takže mohou
přispět k dalšímu teoretickému rozboru této problematiky.

K jednotlivostem by bylo možno upozornit na některé ne zcela přesné formulace, tak
někde je určitý závěr formulován jako obecně platný, ačkoliv z kontextu vyplývá, že se
vztahuje jen na vztahy ze spotřebitelských smluv, ale to není podstatnou závadou, protože
v kontextu je věc dostatečně jasná, jde jen o upozornění pro další práce disertanta, aby
formulacím věnoval pozornost do detailů Určité vyjasnění a rozvití by podle mého názoru měl
disertant při obhajobě podat k úvahám uvedeným kapitole třetí o principech smluvního práva
a ochraně slabší strany, pokud jde o řešení konfliktu ustanovení různých právních úpravy a
principů právní úpravy. Podle mého názoru je příliš zjednodušené uvedení, že v případě
rozporu dvou pravidel vystačíme s pravidly podle kterých lex superior derogat legi inferiori,
lex specialis derogat legi generali, lex posterior derogat legi priori. V konkrétních situacích

může dojít k tomu, že tato pravidla nepostačí a bude nutno vážit podle smyslu daných
právních úprav v kontextu právního řádu, které úpravě je v daném případě dát přednost a
v jakém rozsahu. Dále není podle mého názoru dost jasné, jak disertant chápe zásadu pacta
sunt servanda. Je samozřejmě pravda, že zákon zakazuje určitá ujednání, která pokud jde o
ochranu slabší smluvní strany a zejména ochranu spotřebitele jednak konkretizují, jednak
v určité míře rozvádějí i rozšiřují zákaz zneužívání práva, která se dotýkají obsahu smlouvy,
kterou strany uzavřely, pokud, jde-li o spotřebitelskou smlouvu, obsahuje nepřiměřenou
podmínku ale ve vztahu k uzavřené smlouvě to podle mého názoru nepředstavuje rozpor se
zásadou pacta sunt servanda, protože s takovým zákonu se příčícím ustanovením smlouva
uzavřena být neměla, a pokud jde jen o jednotlivé ustanovení, zůstává smlouva platná bez
nich a smluvní strany jsou povinny smlouvu v rozsahu v němž je platná dodržovat. Úvahy o
vyvažování principů shledávám správnými, ale opět podle mého názoru může dojít k situaci,
kdy jeden bude natolik převažovat, že druhý, ačkoli je obecně platný, se v určitém případě a
vzhledem k jeho okolnostem neuplatní.

Celkově hodnotím, že předložená práce splňuje požadavky na disertační práce kladené na
dobré úrovni, disertant prokazuje znalost problematiky a schopnost dovozování teoreticky
podložených závěrů i schopnost praktické aplikace platných předpisů a jejího výkladu. Práci
proto doporučuji k obhajobě.
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